



The Healthcare Partner

COMUNICATO STAMPA

GPI FY24: CRESCITA A DOPPIA CIFRA
RICAVI € 510 MLN (+17,7%), EBITDA € 105 MLN (+31,3%)

- Ricavi: € 510 mln (FY23: € 433 mln, +17,7%)
- EBITDA: € 105 mln (FY23: € 80 mln, +31,3%)
- EBITDA margin: 20,6% (FY23: 18,4%)
- Utile Netto: € 103 mln. Utile Netto delle attività continuative € 15 mln (FY23 rivisto¹: € 1 mln)
- Indebitamento Finanziario Netto: € 333 mln (FY23: € 365 mln), di cui indebitamento netto verso istituzioni finanziarie pari a € 227 mln (FY23: € 274 mln); covenant ampiamente rispettati
- Proposto dividendo ordinario lordo di € 0,50 per azione (FY23: € 0,50 p.az.)
- Deliberata l'emissione di due prestiti obbligazionari non convertibili con durata di 6 anni a sostegno degli investimenti e dell'innovazione

Trento, 28 marzo 2025

Il Consiglio di Amministrazione di **Gpi S.p.A. (GPI:IM)**, società leader nel settore software e servizi a supporto della trasformazione digitale della sanità, quotata sul mercato Euronext Milan Tech Leaders, riunitosi in data odierna, ha approvato il Progetto di Bilancio di esercizio e il Bilancio Consolidato al 31 dicembre 2024, redatti secondo i principi contabili IAS/IFRS.

Fausto Manzana, Amministratore Delegato del Gruppo Gpi: «*Chiudiamo il 2024 superando le nostre più ambiziose aspettative. I dati sono eloquenti: i ricavi, con una crescita del +18%, hanno raggiunto 510 milioni di Euro. Anche l'EBITDA cresce di oltre il 31% e si attesta a 105 milioni di Euro, l'EBITDA margin supera il 20% con un aumento di 220 bps rispetto al 2023. Risultati guidati dalle ottime performance del Software, che confermano la solidità della nostra proposizione e del modello operativo, che si evolvono grazie alla capacità del Gruppo di interpretare le continue trasformazioni del mercato della sanità digitale.*

¹ Il bilancio consolidato dell'esercizio 2023 è stato rivisto alla luce dell'applicazione della Purchase Price Allocation (PPA) del gruppo Evolucare.

Il nuovo Piano Industriale, presentato lo scorso gennaio, traccia le direttrici strategiche dello sviluppo di Gpi per i prossimi 5 anni con l'obiettivo di raggiungere nel 2029, attraverso la crescita organica, almeno ricavi totali > 700 milioni e un EBITDA margin >25%. Un orizzonte entusiasmante che ci vede diventare il partner strategico nella trasformazione digitale della sanità, sia in Italia che all'estero. Abbiamo creato giorno dopo giorno le condizioni per diventarlo, anche ampliando e qualificando l'offerta di soluzioni software all'avanguardia, con l'obiettivo di migliorare la qualità delle cure e generare valore per tutti gli stakeholder.

Manteniamo il nostro impegno costante nell'investire in tecnologie innovative – come l'intelligenza artificiale e le soluzioni di virtual care – per ottimizzare i processi clinici e gestionali, ampliare l'accesso alle cure e promuovere modelli di assistenza sempre più personalizzati e predittivi. Siamo dove volevamo essere, nel momento giusto. Partiamo da fondamenta solide che ci permetteranno di affrontare le sfide future».

PRINCIPALI RISULTATI CONSOLIDATI AL 31 DICEMBRE 2024

RICAVI

I ricavi sono pari a **€ 509,9 mln**, in aumento di € 76,5 mln rispetto a € 433,4 mln del 2023. L'incremento del **+17,7%** è sostenuto dalla **crescita organica (+10,0%)** e dalla crescita per **linee esterne (+7,7%)**.

RICAVI PER AREA STRATEGICA DI AFFARI (ASA)

Ricavi per ASA (€ mln)	2024	% su Ricavi Tot.	2023	% su Ricavi Tot.	Var. % FY24 / FY23
Software	304,1	59,6%	227,4	52,5%	33,7%
Care	162,2	31,8%	163,8	37,8%	-1,0%
Altre (Automation e ICT)	43,7	8,6%	42,2	9,7%	3,4%
Totale Ricavi e Altri Proventi Consolidati	509,9	100%	433,4	100%	17,7%

Il **Software** è l'Area Strategica d'Affari che guida la crescita del Gruppo: il contributo sui Ricavi totali è pari al 59,6%. La crescita del **+ 33,7%** porta i ricavi del Software a **€ 304,1 mln**, con un incremento di € 76,7 mln rispetto ai € 227,4 mln del 2023, realizzato sia dalla crescita organica (+19,3%) sia per linee esterne (+14,4%), grazie al contributo positivo della messa a sistema delle acquisizioni, soprattutto del gruppo Evolucare.

L'ASA Software fornisce soluzioni per la trasformazione digitale di tutta la Sanità, nelle attività di prevenzione, diagnosi e cura, innovando i processi assistenziali negli ospedali, sul territorio e al domicilio dei pazienti, coadiuvando le attività amministrative e supportando le decisioni dei professionisti del settore sanitario. Un esempio di queste attività è il software per la gestione delle cartelle cliniche.

L'ASA **Care** registra ricavi totali pari a **€ 162,2 mln**, in linea con i € 163,8 mln del 2023. In quest'ambito il Gruppo mantiene il posizionamento di leader del mercato italiano, con circa il 50% della popolazione italiana che si rivolge al Gruppo Gpi per le proprie esigenze di prenotazione e di primo contatto con le Strutture Sanitarie. Il Care rappresenta il 31,8% dei Ricavi totali del Gruppo.

Le **Altre ASA** (Automation e ICT) contribuiscono positivamente ai risultati con ricavi pari a **€ 43,7 mln** (€ 42,2 mln nel FY23), e contribuiscono per circa l'8,6% ai ricavi totali. L'Automation fornisce robot per la gestione efficiente dei magazzini delle farmacie ospedaliere, retail e grossisti. L'ICT offre servizi avanzati di cybersecurity e di manutenzione e assistenza del parco tecnologico degli enti.

RICAVI PER AREA GEOGRAFICA

Ricavi per area geografica (€ mln)	2024	%	2023	%
Italia	399,4	78,3%	353,9	81,6%
Estero	110,5	21,7%	79,5	18,4%
Totale Ricavi e Altri Proventi Consolidati	509,9	100%	433,4	100%

I Ricavi generati all'**Estero** nell'esercizio 2024 ammontano a **€ 110,5 mln (21,7%** del totale dei ricavi e **+39%** rispetto a € 79,5 mln nel FY23). I ricavi in UE sono pari a € 78,2 mln (FY23: € 44,1 mln), concentrati prevalentemente in Francia, Austria, Germania e Spagna; i ricavi extra-UE, prodotti principalmente dalle nostre controllate in loco, raggiungono i € 32,3 mln, principalmente in Messico, Stati Uniti e Arabia Saudita. L'incremento dell'incidenza dei ricavi generati all'estero sul totale deriva sostanzialmente dalle nuove acquisizioni (Tesi ed Evolucare) che il Gruppo Gpi ha operato negli ultimi due esercizi e che confluiscono all'interno dell'ASA Software.

EBITDA

L'**EBITDA** registra un incremento di € 25,0 mln attestandosi a **€ 104,8 mln**, in crescita del **31,3%** rispetto al FY23 (€ 79,8 mln).

L'**EBITDA margin** del Gruppo aumenta così di 220 bps ed è pari al **20,6% dei ricavi** (FY23: 18,4%).

L'incremento della marginalità è ottenuto principalmente dal cambio nel business mix con una maggiore incidenza del Software e delle linee di prodotto a maggiore marginalità e dal contributo del gruppo Evolucare, acquisito nella seconda metà del 2023.

Di seguito il contributo in termini di EBITDA delle Aree Strategiche di Affari:

EBITDA per ASA (€ mln)	2024	EBITDA %	2023	EBITDA %
Software	90,8	29,9%	67,2	29,6%
Care	6,1	3,8%	6,0	3,7%
Altre (Automation e ICT)	7,8	18,0%	6,6	15,6%
Totale EBITDA Consolidato	104,8	20,6%	79,8	18,4%

La struttura dei costi operativi mostra un generale decremento dell'incidenza dei costi sui Ricavi. L'incidenza dei costi materiali è sostanzialmente in linea (+0,4%), mentre si riduce l'incidenza delle spese generali (-0,6%) e del costo del lavoro (-1,9%).

EBIT

L'**EBIT** ammonta a **€ 36,7 mln**, equivalente al 7,2% sui Ricavi (FY23 rivisto²: € 25,6 mln; 5,9% dei ricavi).

Gli ammortamenti e svalutazioni, pari a € 53,7 mln (FY23 rivisto: € 44,1 mln), registrano un incremento di € 9,6 mln, dovuto principalmente all'impatto del gruppo Evolucare, che apporta nell'anno ammortamenti per € 13,6 mln (FY23 rivisto: € 4,8 mln).

² Cfr. nota 1 a pagina 1.

EBT

Il risultato ante imposte (EBT) è pari a € 22,3 mln, rispetto a € 6,3 mln del 2023 rivisto.

L'incidenza della gestione finanziaria (oneri al netto dei proventi) sui Ricavi è pari al 2,8%, in diminuzione rispetto al 4,4% dell'esercizio 2023. Il miglioramento è sostanzialmente dovuto alla riduzione dell'indebitamento finanziario netto e degli oneri finanziari.

UTILE NETTO

L'Utile netto si attesta a € 103,4 mln. Al risultato contribuisce la plusvalenza derivante dalla cessione di Argentea S.r.l., il risultato netto delle attività continuative è pari a € 14,6 mln, in forte aumento rispetto all'esercizio precedente (€ 2,2 mln FY23; € 0,6 mln del FY23 rivisto).

Per effetto del miglior risultato ante imposte, gli oneri fiscali gravano per un importo pari a € 7,7 mln, crescono di € 2,0 mln rispetto al 2023 rivisto.

CAPITALE INVESTITO NETTO

Il Capitale Circolante Netto presenta un incremento di € 38,4 mln. Nonostante l'aumento derivante dalla maggiore incidenza delle gare Consip, grazie alle azioni implementate nel corso dell'anno per ottimizzare la gestione del circolante, la variazione del Capitale Circolante Netto risulta minore sia in termini assoluti che in termini percentuali rispetto a quella registrata nel 2023 rivisto rispetto al 2022.

I Crediti commerciali e le Attività/Passività derivanti da contratti con i clienti aumentano (al netto dei Fondi svalutazione) di € 58,0 mln, in parte compensati dall'incremento dei Debiti commerciali e Fatture da ricevere per € 20,0 mln. Le rimanenze aumentano per € 0,4 mln.

Le Immobilizzazioni (Avviamento, Altre attività immateriali, Immobili impianti e macchinari, altre attività finanziarie non correnti) crescono di € 3,9 mln rispetto al 2023 rivisto, al netto dell'effetto di ammortamenti per € 53,7 mln. La maggior parte degli investimenti riguardano nuovi prodotti e soluzioni innovative, in particolare dell'ASA Software.

Le Altre Attività e Passività operative (Debiti verso dipendenti e Istituti di previdenza, Crediti e debiti tributari, Fondo rischi e oneri, ecc.), pari a € 77,4 mln, registrano una riduzione di € 5,4 mln rispetto al bilancio consolidato 2023 rivisto.

Per effetto di queste variazioni, al 31 dicembre 2024 il **Capitale Investito Netto** si attesta a € 638,9 mln, con un incremento di € 44,3 mln rispetto al 2023 rivisto.

PATRIMONIO NETTO

Il **Patrimonio netto** è pari a € 306,2 mln, con un aumento di € 76,4 mln rispetto al FY23 rivisto (€ 229,8 mln). Tale variazione include principalmente l'utile netto dell'esercizio 2024, la plusvalenza netta derivante dalla cessione di Argentea e la distribuzione dei dividendi.

INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO

L'Indebitamento Finanziario Netto al 31 dicembre 2024 ammonta a € 332,7 mln, in diminuzione di € 32,2 mln rispetto al 31 dicembre 2023. L'indebitamento netto verso istituzioni finanziarie è pari a € 226,6 mln (FY23: € 274 mln). I covenant finanziari sono ampiamente rispettati.

DIPENDENTI

I dipendenti del Gruppo Gpi al 31 dicembre 2024 sono **7.681**, in linea rispetto al 31 dicembre 2023 (7.638). Il personale in forza alla capogruppo Gpi S.p.A. e alle controllate italiane è il 90% del totale.

Nel 2024 il Gruppo Gpi ha confermato il proprio impegno nella valorizzazione delle risorse umane, riconoscendole come un asset strategico per il successo aziendale. Attraverso investimenti mirati nella formazione, nello sviluppo delle competenze e nel rafforzamento delle relazioni industriali, l'azienda ha perseguito l'obiettivo di consolidare la propria competitività e promuovere il benessere aziendale.

PRINCIPALI RISULTATI DELLA CAPOGRUPPO GPI S.P.A. AL 31 DICEMBRE 2024

La capogruppo Gpi S.p.A. ha registrato Ricavi totali per € 321,9 mln (€ 279,6 mln nel 2023), un EBITDA pari a € 45,8 mln (€ 37,3 mln nel 2023) e un risultato netto pari a € 86,4 mln (€ 18,8 mln nel 2023). Al risultato netto 2024 contribuisce la plusvalenza netta derivante dalla cessione di Argentea S.r.l., pertanto il risultato netto delle attività continuative 2024 è pari a € 6,9 mln.

PROPOSTA DI DESTINAZIONE DEL RISULTATO DI ESERCIZIO

Il Consiglio di Amministrazione, fermo restando che nessun accantonamento alla "Riserva ordinaria" risulta necessario in quanto il suo ammontare già rispetta i limiti previsti dalle vigenti disposizioni di legge, ha deliberato di proporre all'Assemblea ordinaria degli Azionisti del prossimo 29 aprile, la seguente destinazione dell'utile di esercizio:

- distribuzione di un dividendo lordo pari a € 0,50 per ogni azione avente diritto (escluse le azioni proprie che risulteranno in portafoglio alla data di stacco cedola);
- accantonamento dell'intero residuo a Riserva straordinaria.

Il dividendo sarà posto in pagamento a partire dal 23 luglio 2025, con data di stacco 21 luglio 2025 e record date in data 22 luglio 2025.

EMISSIONI OBBLIGAZIONARIE ED EMISSIONI IN SCADENZA

Il valore di rimborso, in scadenza nei 18 mesi successivi alla chiusura al 31 dicembre 2024, dei prestiti obbligazionari emessi da Gpi S.p.A., è il seguente:

<i>Valore di rimborso nominale in migliaia di Euro e scadenze</i>			
Prestito obbligazionario	Codice ISIN	Giugno 2025	Dicembre 2025
GPI S.p.A. - 3,50% 2019-2025	IT0005394371	8.333	8.333

DICHIARAZIONE CONSOLIDATA DI SOSTENIBILITÀ

Il Consiglio di amministrazione ha approvato la Dichiarazione Consolidata di Sostenibilità (DCS) relativa all'esercizio 2024, redatta in conformità del Regolamento Delegato (UE) 2023/2772 della Commissione (31 luglio 2023). La nuova Direttiva europea è stata recepita dal Governo italiano con il D. Lgs. 125/2024 pubblicato in Gazzetta Ufficiale il 10 settembre 2024, ed entrato in vigore il 25 settembre 2024.

La rendicontazione è basata sugli ESRS (European Sustainability Reporting Standard), nuovi Standard europei definiti dalla CSRD (Corporate Sustainability Reporting Directive).

La DCS è parte integrante della Relazione degli Amministratori sulla gestione.

Il perimetro di rendicontazione è definito sulla base di quello di consolidamento finanziario, da cui sono escluse le società consolidate non operative, quelle con impatti finanziari non materiali e quelle acquisite o costituite in prossimità della chiusura dell'esercizio.

Il Gruppo si adopera per integrare nelle strategie definite nel Piano industriale 2025-2029 gli obiettivi sociali in esso definiti, ossia migliorare l'accesso alle cure e la qualità dell'assistenza sanitaria attraverso soluzioni digitali avanzate; si impegna inoltre a tracciare percorsi di innovazione tecnologica che diano corpo all'aspirazione di perseguire l'obiettivo di sviluppo sostenibile definito nel Piano.

La nuova strategia, in fase di definizione, integrerà questi aspetti con una visione più ampia della sostenibilità, considerando non solo gli impatti sociali e tecnologici, ma anche la sfera ambientale, le sfide future e le soluzioni critiche da implementare per garantire una crescita responsabile e in linea con le esigenze del mercato e degli stakeholder.

FATTI DI RILIEVO DEL 2024

Gpi chiude l'esercizio 2024 mettendo a segno una crescita significativa a doppia cifra; l'impegno profuso ha permesso al Gruppo Gpi di superare gli obiettivi di Ricavi ed EBITDA previsti dal Piano Strategico Industriale 2022 – 2024. In particolare, i ricavi hanno raggiunto € 510 mln nel 2024 (rispetto a >€ 500 mln previsti dal piano), mentre l'EBITDA si è attestato a € 105 milioni con l'EBITDA margin che ha superato il 20% (rispetto al >17% previsto dal piano).

A gennaio il Raggruppamento Temporaneo d'Impresa (RTI) guidato da Gpi S.p.A. risulta tra gli aggiudicatari di tutti e quattro i lotti applicativi della quarta gara Consip "Sanità digitale – Sistemi Informativi Clinico Assistenziali 2". Le principali soluzioni software coinvolte sono la Cartella Clinica Elettronica e l'Enterprise Imaging. La gara permette ai soli aggiudicatari la firma dell'accordo quadro della durata di 36 mesi che regola poi l'assegnazione dei singoli contratti richiesti dagli enti del servizio sanitario in Italia.

Il 20 marzo 2024 è stata perfezionata la cessione del 100% di Argentea S.r.l. a Zucchetti Hospitality S.r.l., società interamente controllata da Zucchetti S.p.A. L'importo corrisposto dall'acquirente è di circa € 99 mln, basato su un equity value di Argentea pari a circa € 105 mln. L'accordo di compravendita prevede anche una clausola di earn-out, con la quale l'acquirente si obbliga a corrispondere a Gpi S.p.A. un importo addizionale di € 6 mln, all'unica condizione che l'EBITDA dell'esercizio 2024 di Argentea S.r.l., da calcolarsi in continuità con i pregressi criteri gestionali, sia almeno pari a quello dell'esercizio 2023. La plusvalenza netta derivante dalla compravendita di Argentea è pari a circa € 83 mln.

L'Assemblea del 29 aprile 2024 ha deliberato la nomina del Consiglio di Amministrazione per il triennio 2024 – 2026. Il nuovo CdA è così composto: Luca D'Agnesse, Presidente; Federica Fiamingo, Vicepresidente; Fausto Manzana, Amministratore Delegato; Francesca Baldi*; Barbara Giacomoni*; Dario Manzana, Sara Manzana, Sergio Manzana, Alessandro Rosponi*, Mario Vitale*. (*Amministratore Indipendente)

A giugno Gpi è capofila dell'RTI che ha vinto la gara per la gestione dei Servizi di Prenotazione, accettazione e supporto all'utenza dell'Azienda ULSS 3 Serenissima (Venezia). Il contratto ha una durata di 36 mesi e una quota riservata pari a € 18,1 mln.

A settembre viene aggiudicata in via definitiva la gara indetta da Aria S.p.A. per dotare tutte le regioni italiane di un sistema di Telemedicina. L'importo complessivo ammonta a € 279 mln, l'RTI di cui Gpi è mandataria e che risulta tra gli aggiudicatari, potrà beneficiare di una cifra compresa tra € 26,5 mln e € 53,1 mln.

A dicembre Gpi si è aggiudicata la gara per il "Servizio di gestione integrata multicanale delle interazioni con gli utenti dell'Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari (APSS) della Provincia autonoma di Trento". Nei 6 anni di durata del contratto il Gruppo si occuperà di gestire i servizi e i sistemi digitali che permettono ai cittadini di accedere ai servizi CUP (Centro Unico di Prenotazione) dell'APSS Trento. Il valore del contratto è di circa € 52 mln, la parte riservata a Gpi è di circa € 41 mln. Il progetto prevede l'integrazione di un sistema decisionale basato su intelligenza artificiale, progettato per ottimizzare le liste d'attesa tramite simulazioni digitali.

Questo strumento consentirà all'APSS di analizzare scenari predittivi e prendere decisioni mirate per ridurre i tempi di attesa, migliorando così l'esperienza dei cittadini.

A dicembre Cerved Rating Agency ha confermato il rating di Gpi confermandolo a "A3.1": la valutazione certifica i fondamentali solidi e la buona capacità di far fronte agli impegni finanziari di Gpi.

FATTI DI RILIEVO SUCCESSIVI ALLA CHIUSURA DELL'ESERCIZIO

A gennaio il CdA di Gpi approva il Piano Industriale 2025 – 2029 che si articola in quattro direttrici strategiche (*infra* "Evoluzione prevedibile della gestione")

Sempre a gennaio Gpi rafforza la sua presenza in Alto Adige con l'aggiudicazione del progetto per il nuovo Sistema Informativo Sanitario, destinato a consolidare la digitalizzazione di tutti i comprensori sanitari dell'Alto Adige al servizio di oltre mezzo milione di cittadini. Il contratto vale circa € 16 mln, con una durata di 48 mesi, prevede una quota di circa € 13 mln riservata a Gpi. Tra le innovazioni principali figurano l'adozione di Intelligenza Artificiale per l'analisi predittiva della domanda sanitaria (CUP) e l'aggiornamento delle applicazioni di Telemedicina con funzionalità potenziate per operatori e pazienti, oltre a strumenti avanzati per analizzare e gestire i dati in tempo reale.

A febbraio il raggruppamento temporaneo d'impresa di cui Gpi è mandataria, si è classificato primo nella graduatoria per la realizzazione del sistema digitale di Anatomia Patologica (AP) per gli Enti Sanitari della Regione Lombardia. L'importo totale della gara è di € 12 mln, di cui € 9,1 mln destinati a Gpi. Il progetto consolida la presenza del Gruppo in una delle aree più innovative d'Italia e ne conferma la leadership nell'innovazione diagnostica. Tale sistema prevede la gestione di oltre 1,3 milioni di prestazioni all'anno con la digitalizzazione di 4,5 milioni di vetrini (12 mila al giorno), grazie a esso potranno essere ridotti i tempi diagnostici e ottimizzate le risorse a beneficio di pazienti e operatori sanitari.

A febbraio nasce The Drug Cell, la Joint Venture francese costituita da GPI France e altre otto entità francesi leader nel settore delle biotecnologie e dell'innovazione. The Drug Cell, destinataria di un finanziamento pari a € 152 mln da parte del Segretariato Generale per gli Investimenti della Francia, mira a diventare un punto di riferimento in Francia e in Europa per la medicina rigenerativa e pioniera nell'industrializzazione delle terapie cellulari avanzate.

Il 12 marzo il Consigliere esecutivo Sergio Manzana ha rassegnato le proprie dimissioni dalla carica di Amministratore e componente del Comitato Strategico, stante - tra l'altro - il suo recente impegno professionale quale Presidente della Joint Venture francese The Drug Cell (*supra*).

Il Consiglio di Amministrazione, riunitosi in pari data, ha deliberato di nominare Andrea Di Santo (i) Consigliere della Società, per cooptazione, nonché (ii) componente del Comitato Strategico. Egli rimarrà in carica sino alla prossima Assemblea degli Azionisti (29 aprile 2025). Conseguentemente, il Consiglio di Amministrazione risulta essere oggi così composto: Luca D'Agnese, Presidente; Federica Fiamingo, Vicepresidente; Fausto Manzana, Amministratore Delegato; Francesca Baldi*; Andrea Di Santo; Barbara Giacomoni*; Dario Manzana, Sara Manzana, Alessandro Rosponi*, Mario Vitale*. Il Comitato Strategico è composto ora dai seguenti membri: Luca d'Agnese (Presidente), Fausto Manzana, Andrea Di Santo, Mario Vitale*. (*Amministratore Indipendente)

EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE

Il nuovo Piano Industriale 2025-2029, approvato dal CdA il 15 gennaio scorso e presentato alla comunità finanziaria il giorno seguente, definisce un percorso di crescita sostenibile e profittevole per il Gruppo Gpi basato sulle linee strategiche di seguito sintetizzate.

Il settore dell'Healthcare IT offre notevoli opportunità di crescita. Il mercato globale è in espansione, con un valore stimato di oltre 60 miliardi di euro e un CAGR 24-30 previsto tra l'8% e il 10%. Questa crescita è

alimentata da fattori come l'invecchiamento della popolazione, l'innovazione tecnologica (AI, Big Data, IoT) e la digitalizzazione della sanità pubblica e privata.

Gpi è posizionata ottimamente per sfruttare queste opportunità, concentrata su segmenti di mercato ad alto potenziale (HIS, ERP, HR, Data Analytics, Blood, Digital Pathology e Critical Care). Le principali geografie target sono l'Italia, la Francia, l'area DACH (Germania, Austria, Svizzera) e gli Stati Uniti, dove si prevedono CAGR 24-30 tra il 5% e il 15% a seconda della geografia e del segmento di mercato.

Per accelerare la crescita e rafforzare la propria leadership, Gpi ha definito quattro pilastri strategici:

1. **Rafforzamento del software e consolidamento in Italia:** crescita tramite gare e sanità privata, con investimenti in tecnologie innovative.
2. **Espansione internazionale:** crescita attraverso un modello di country management autonomo per migliorare l'efficienza e le sinergie.
3. **Efficientamento operativo:** ottimizzazione dei processi e riduzione dei costi per liberare risorse per l'innovazione e la crescita.
4. **Diversificazione profittevole:** espansione in aree adiacenti al core business (Virtual Care, Automation) per diversificare le entrate.

L'implementazione di questo Piano Industriale consentirà a Gpi di rafforzare la propria posizione competitiva, accelerare la crescita internazionale, massimizzare il valore per investitori, clienti e altri stakeholder, attraverso un modello operativo scalabile, resiliente e tecnologicamente avanzato.

Le previsioni per il 2025 indicano una crescita rispetto al 2024, sia in termini di ricavi che di EBITDA, coerentemente con i principali obiettivi economici consolidati di medio termine del Piano Industriale (Ricavi totali: >€ 600 mln, EBITDA margin: >22% nel 2027; Ricavi totali: >€ 700 mln, EBITDA margin: >25% nel 2029).

Con riferimento agli altri punti riportati nell'ordine del giorno dell'Assemblea degli azionisti, il cui avviso di convocazione è stato pubblicato sul sito internet della Società lo scorso 18 marzo e per estratto il giorno successivo sul quotidiano "Domani", oltre alla nomina del Collegio Sindacale e determinazione del relativo compenso, la cui Relazione illustrativa è già stata pubblicata, si segnala quanto segue:

RELAZIONE SULLA POLITICA IN MATERIA DI REMUNERAZIONE

Sarà sottoposta al voto non vincolante dell'Assemblea, la Sezione II della Relazione sulla Politica in materia di remunerazione che illustra i compensi corrisposti nell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2024, a ciascun soggetto interessato in coerenza con quanto previsto nella Politica di remunerazione approvata da ultimo dall'Assemblea degli azionisti del 15 novembre 2024.

INTEGRAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Il Consigliere Andrea Di Santo, cooptato, su indicazione del socio di maggioranza FM S.p.A., dal Consiglio di Amministrazione del 12 marzo scorso a seguito delle dimissioni rassegnate dal Consigliere Sergio Manzana, scade con la prossima Assemblea degli azionisti.

Il Consiglio di Amministrazione, nel rispetto di quanto previsto nell'Accordo di Investimento - sottoscritto il 22 giugno 2022 tra FM S.p.A., CDP Equity S.p.A., Gpi S.p.A. e Fausto Manzana - e sulla base delle indicazioni fornite da FM S.p.A. medesima, propone all'Assemblea di confermare Andrea Di Santo quale componente il Consiglio di Amministrazione.

Il candidato, secondo quanto emerge dalla documentazione originariamente fornita in occasione della sua cooptazione ed alle valutazioni al riguardo successivamente compiute dal Consiglio di Amministrazione,

risulta in possesso dei requisiti previsti dallo Statuto Sociale e dalle disposizioni normative e regolamentari vigenti per la nomina a Consigliere della Società.

L'Amministratore così nominato resterà in carica, ai sensi di legge, sino alla scadenza del mandato dell'attuale Consiglio di Amministrazione ossia fino all'Assemblea di approvazione del bilancio dell'esercizio 2026.

PROPOSTA DI RINNOVO DELL'AUTORIZZAZIONE ALL'ACQUISTO E DISPOSIZIONE DI AZIONI PROPRIE

Sarà sottoposta all'approvazione dell'Assemblea la proposta del rinnovo dell'autorizzazione all'acquisto e alla disposizione di azioni proprie, previa revoca dell'autorizzazione deliberata dall'Assemblea degli azionisti dello scorso anno. In particolare, le azioni potranno essere acquistate al fine di:

- (a) effettuare operazioni di investimento e costituzione di magazzino titoli;
- (b) sostenere la liquidità delle azioni ordinarie Gpi in modo da favorire il regolare svolgimento delle negoziazioni ed evitare movimenti dei prezzi anomali, nonché regolarizzare l'andamento delle negoziazioni e dei corsi, a fronte di momentanei fenomeni distorsivi legati ad un eccesso di volatilità o a una scarsa liquidità degli scambi;
- (c) utilizzare le azioni proprie al servizio di eventuali piani di incentivazione azionaria riservata agli amministratori e ai dipendenti della Società e/o delle società dalla stessa direttamente o indirettamente controllate, sia mediante la concessione di opzioni di acquisto, sia mediante l'attribuzione gratuita di azioni (c.d. piani di stock option e di stock grant);
- (d) acquisire azioni proprie da utilizzare per operazioni sul capitale, o altre operazioni in relazione alle quali si renda necessario o anche solo opportuno procedere all'acquisto, allo scambio o alla cessione di pacchetti azionari da realizzarsi mediante cessione, permuta, conferimento o altro atto di disposizione e/o utilizzo anche a seguito di acquisizioni e/o accordi commerciali con partner strategici;
- (e) di procedere eventualmente all'annullamento, nelle forme prescritte dalla legge, delle azioni proprie (prive di valore nominale) acquistate o comunque già in portafoglio, anche con finalità di remunerazione degli azionisti.

La richiesta di autorizzazione comprende altresì la facoltà di compiere ripetute e successive operazioni di acquisto e vendita (o altri atti di disposizione) di azioni proprie su base rotativa, anche per frazioni del quantitativo massimo autorizzato, di modo che il quantitativo di azioni oggetto del proposto acquisto e nella titolarità della Società non ecceda i limiti previsti dalla legge e dall'autorizzazione dell'Assemblea.

Il Consiglio di Amministrazione propone che l'autorizzazione sia concessa per l'effettuazione degli acquisti secondo le modalità di seguito indicate, e pertanto:

- (i) per il tramite di offerta pubblica di acquisto o di scambio;
- (ii) sui mercati regolamentati secondo modalità operative stabilite nei regolamenti di organizzazione e gestione dei mercati stessi, che non consentano l'abbinamento diretto delle proposte di negoziazione in acquisto con predeterminate proposte di negoziazione in vendita;
- (iii) mediante acquisto e vendita di strumenti derivati negoziati nei mercati regolamentati che prevedano la consegna fisica delle azioni sottostanti, alle condizioni stabilite dal regolamento di organizzazione e gestione del mercato;
- (iv) con le modalità stabilite da prassi di mercato ammesse dalla CONSOB ai sensi dell'art. 13 del Regolamento (UE) n. 596/2014;
- (v) alle condizioni indicate dall'art. 5 del Regolamento (UE) n. 596/2014 e dall'art. 3 del Regolamento delegato (UE) n. 1052/2016.

L'autorizzazione richiesta comporta la facoltà di acquistare, in una o più operazioni e in misura liberamente determinabile di volta in volta, un numero massimo di azioni ordinarie della Società, tale da non eccedere il limite del 5% del capitale sociale, tenuto conto delle azioni proprie eventualmente già in portafoglio, ovvero detenute da società controllate, e in ogni caso entro i limiti degli utili distribuibili e delle riserve disponibili risultanti al momento dell'effettuazione degli acquisti.

È previsto, inoltre, che gli acquisti siano effettuati a un corrispettivo, comprensivo degli oneri di acquisto, non inferiore nel minimo di oltre il 20% e non superiore nel massimo di oltre il 20% rispetto al prezzo ufficiale delle azioni ordinarie Gpi registrato da Borsa Italiana S.p.A. nella seduta di Borsa precedente a quello in cui viene effettuato l'acquisto o, a seconda del caso, viene annunciata l'operazione.

La durata dell'autorizzazione agli acquisti di azioni proprie viene richiesta per il termine massimo di 18 mesi dalla data della deliberazione assembleare di approvazione, mentre non sono previsti limiti temporali per gli atti di alienazione, disposizione e utilizzo delle azioni proprie in portafoglio.

In esecuzione della delibera dell'Assemblea del 29 aprile dello scorso anno, la Società non ha compiuto acquisti di azioni proprie; nel corso dei primi giorni del mese di luglio dello scorso anno, invece, la Società ha provveduto a trasferire ai soci cedenti n. 78.004 azioni ordinarie Gpi detenute in portafoglio quale acconto per l'ultima tranche del pagamento relativo all'acquisto della partecipazione in Tesi Elettronica e Sistemi Informativi S.p.A. S.B.

Alla data odierna la Società detiene in totale n. 18.353 azioni proprie, pari a circa lo 0,0634% del capitale sociale.

DOCUMENTAZIONE ASSEMBLEA AZIONISTI 2025

Si ricorda che, in ottemperanza alla normativa vigente, la documentazione assembleare sarà disponibile nei termini di legge, presso la sede legale, sul sito internet della Società all'indirizzo <https://www.gpigroup.com/investors/eventi/> - Assemblee, e sul meccanismo di stoccaggio autorizzato "1INFO" www.1info.it, in particolare:

- in data odierna le Relazioni sugli argomenti posti ai punti «1», «2» e «4» dell'ordine del giorno comprensive delle relative proposte deliberative;
- entro il giorno 7 aprile 2025 la Relazione finanziaria annuale, contenente altresì la Rendicontazione di Sostenibilità e gli altri documenti previsti dall'art. 154-ter, 1° comma, del D. Lgs. 24 febbraio 1998, n. 58;
- entro il giorno 8 aprile 2025 le Relazioni illustrative sugli argomenti posti ai punti «3» e «7» dell'ordine del giorno;
- entro il giorno 29 maggio 2025 il verbale di Assemblea.

Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari, Federica Fiamingo, dichiara, ai sensi del comma 2 dell'articolo 154-bis del Testo Unico della Finanza, che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.

In data odierna, il Consiglio di Amministrazione di **Gpi S.p.A.** ha deliberato l'emissione di (i) un prestito obbligazionario non convertibile e non garantito senior unsecured dell'importo complessivo di Euro 50.000.000, della durata di 6 anni (il "**Prestito Obbligazionario Amortising**") e (ii) un prestito obbligazionario non convertibile e non garantito senior unsecured dell'importo complessivo fino a un massimo di Euro 41.500.000, della durata di 6 anni (il "**Prestito Obbligazionario Bullet**" e, congiuntamente al Prestito Obbligazionario Amortising, i "**Prestiti Obbligazionari**"), dando mandato al Presidente del Consiglio di Amministrazione Luca D'Agnese, alla Vice Presidente Federica Fiamingo e all'Amministratore Delegato Fausto Manzana, in via disgiunta tra loro e con facoltà di sub-delega, di determinare, tra l'altro, l'esatto importo nominale complessivo del Prestito Obbligazionario Bullet nonché i relativi margini (spread) applicabili.

L'emissione dei Prestiti Obbligazionari rappresenta un'ulteriore iniziativa strategica finalizzata a sostenere i progetti di investimento e innovazione della Società, in linea con gli obiettivi di crescita delineati dal Piano Industriale 2025 – 2029.

I proventi dell'emissione saranno utilizzati per supportare investimenti del Gruppo anche in ambito tecnologico, nello sviluppo di soluzioni software proprietarie e per esigenze generali.

I Prestiti Obbligazionari saranno riservati esclusivamente a investitori qualificati come definiti ai sensi dell'art. 1, paragrafo 4, del Regolamento UE 2017/1129 e dell'art. 100 del Decreto Legislativo 24 febbraio 1998, n. 58 e ss. mm., come attuato dall'art. 34-ter, primo paragrafo, lettera b) del Regolamento CONSOB n. 11971 del 14 maggio 1999 e successive modifiche e integrazioni, nell'ambito di un collocamento riservato rientrante nei casi di inapplicabilità delle disposizioni in materia di offerta al pubblico di strumenti finanziari previsti dall'articolo 1, paragrafo 4 del Regolamento (UE) 2017/1129 ed all'articolo 100 del TUF.

Gpi presenterà presso Borsa Italiana la domanda di ammissione alla negoziazione delle obbligazioni rappresentative dei Prestiti Obbligazionari sul sistema multilaterale di negoziazione "Euronext Access Milan" organizzato e gestito da Borsa Italiana ("**Euronext Access Milan**"). L'ammissione alle negoziazioni e la data di inizio delle negoziazioni dei titoli di entrambi i Prestiti Obbligazionari, insieme alle informazioni funzionali alle negoziazioni stesse, è attesa indicativamente entro la fine del mese di aprile 2025 e non oltre la fine del mese di luglio 2025.

Il verbale del Consiglio di Amministrazione, una volta iscritto presso il Registro delle Imprese di Trento, ciascun regolamento dei Prestiti Obbligazionari e ciascun documento di ammissione alla negoziazione delle obbligazioni rappresentative dei Prestiti Obbligazionari sul Segmento Euronext Access Milan, saranno messi a disposizione del pubblico nei termini e secondo le modalità previste dalle disposizioni legislative e regolamentari vigenti presso la sede della Società, sul sito internet www.gpigroup.com/investors/ - Documenti, nonché sul meccanismo di stoccaggio autorizzato "1INFO" www.1info.it.

Martedì 1 aprile 2025 – 15:00 CET

Video conferenza di presentazione dei risultati FY24

Per partecipare all'evento è necessario registrarsi al link:

<https://www.c-meeting.com/web3/join/MEL3MZJV2VDJ7>

Il materiale di supporto sarà disponibile entro un'ora dall'inizio dell'evento al link:

www.gpigroup.com/investors/eventi/ - Incontri con la Comunità finanziaria

A fine presentazione sarà possibile porre domande al management.

GRUPPO GPI

La missione di Gpi è rendere i sistemi sanitari sostenibili affinché, attraverso la trasformazione digitale della sanità, tutti possano ricevere cure di qualità.

Sostenibilità e impatto sociale sono i principi ispiratori e costituiscono parte integrante delle valutazioni strategiche e di investimento del Gruppo, consapevole che le soluzioni e i servizi prestati alla collettività incidono sulla qualità della vita delle persone.

Da 35 anni, guidati da una visione che mette il paziente al centro, Gpi opera con passione per supportare i sistemi sanitari con le competenze e gli strumenti innovativi utili a migliorare i processi di prevenzione e cura, attraverso l'impiego di software e tecnologie di punta e servizi all'avanguardia.

La strategia del Gruppo è orientata a rispondere a una sanità in continua trasformazione e a espandersi sui mercati internazionali.

L'impegno costante di oltre 7.600 collaboratori si è tradotto nel 2024 in € 510 milioni di ricavi, EBITDA di € 105 milioni e più di 9.000 clienti distribuiti in 70 paesi.

Gpi SpA è una società quotata al segmento Euronext Tech Leaders di Borsa Italiana.

ISIN azioni ordinarie: IT0005221517

Comunicato consultabile su www.gpigroup.com e www.1info.it

CONTATTI

Investor Relations

GPI | Fabrizio Redavid, Lorenzo Giollo | investor.relations@gpi.it | T: +390461381515 | Via Ragazzi del '99, 13 - 38123 Trento

Media Relations

GPI | Daniela Filbier, Enrico Orfano | media.relations@gpi.it | T: +390461381515 | Via Ragazzi del '99, 13 - 38123 Trento

Specialist

Banca Akros | Bruno Mestice | bruno.mestice@bancaakros.it | T. +3902434441 | Viale Eginardo, 29 – 20149 Milano

PROSPETTI CONTABILI

SITUAZIONE PATRIMONIALE-FINANZIARIA CONSOLIDATA, in migliaia di Euro	31 dicembre 2024	31 dicembre 2023 rivisto*
Attività		
Avviamento	192.170	186.699
Altre attività immateriali	191.177	202.189
Immobili, impianti e macchinari	57.736	48.396
Partecipazioni contabilizzate con il metodo del patrimonio netto	459	453
Attività finanziarie non correnti	11.066	10.378
Attività per imposte differite	14.699	11.885
Costi non ricorrenti per i contratti con i clienti	619	1.253
Altre attività non correnti	11.767	8.937
Attività non correnti	479.693	470.191
Rimanenze	15.360	14.943
Attività derivanti da contratti con i clienti	240.063	198.040
Crediti commerciali e altri crediti	129.319	112.922
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	45.885	40.785
Attività finanziarie correnti	38.253	24.635
Attività per imposte sul reddito correnti	5.334	4.211
Attività correnti	474.215	395.536
Attività destinate alla cessione	-	7.587
Totale attività	953.908	873.314
Patrimonio netto		
Capitale sociale	13.890	13.890
Riserva da sovrapprezzo azioni	203.678	209.562
Altre riserve e utili (perdite) accumulati, incluso l'utile (perdita) dell'esercizio	90.766	7.578
Capitale e riserve del Gruppo	308.335	231.030
Capitale e riserve di terzi	(2.132)	(1.243)
Totale patrimonio netto	306.203	229.787
Passività		
Passività finanziarie non correnti	245.086	297.059
Benefici ai dipendenti	15.452	10.392
Fondi non correnti per rischi e oneri	4.143	4.920
Passività per imposte differite	27.744	31.468
Altre passività non correnti	8.579	7.226
Passività non correnti	301.005	351.065
Passività da contratti con i clienti	4.717	7.619
Debiti commerciali e altri debiti	147.537	129.044
Benefici ai dipendenti	2.879	2.596
Fondi correnti per rischi e oneri	2.261	1.421
Passività finanziarie correnti	169.381	130.441
Passività per imposte correnti	19.926	17.241
Passività correnti	346.700	288.362
Passività correlate alle attività destinate alla cessione	-	4.100
Totale passività	647.705	643.527
Totale patrimonio netto e passività	953.908	873.314

* Le informazioni comparative dello stato patrimoniale al 31 dicembre 2023 e del conto economico e rendiconto finanziario 2023 sono state riviste per riflettere retroattivamente gli effetti derivanti dalla Purchase Price Allocation riferita all'acquisizione di Evolucare.

PROSPETTI CONTABILI

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO, in migliaia di Euro	2024	2023 rivisto*
Ricavi	496.469	424.615
Altri proventi	13.459	8.809
Totale ricavi e altri proventi	509.929	433.424
Costi per materiali	(25.878)	(20.282)
Costi per servizi	(121.586)	(105.200)
Costi per il personale	(249.829)	(220.622)
Ammortamenti e svalutazioni di immobilizzazioni	(53.696)	(44.131)
Altri accantonamenti	(14.378)	(10.069)
Altri costi operativi	(7.844)	(7.518)
Risultato operativo	36.718	25.603
Proventi finanziari	14.262	2.690
Oneri finanziari	(28.700)	(21.977)
Proventi e oneri finanziari	(14.438)	(19.287)
Quota dell'utile di partecipazioni contabilizzate con il metodo del patrimonio netto, al netto degli effetti fiscali	27	5
Risultato ante imposte	22.307	6.322
Imposte sul reddito	(7.729)	(5.755)
Risultato netto delle attività continuative	14.579	567
Risultato netto delle attività destinate alla cessione	88.826	4.590
Risultato del periodo	103.405	5.156
Utile (perdita) del periodo attribuibile a:		-
Soci della controllante	104.041	5.569
Partecipazioni di terzi	(636)	(413)

RENDICONTO FINANZIARIO CONSOLIDATO, in migliaia di Euro	2024	2023 rivisto*
Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa		
Risultato dell'esercizio	103.405	5.156
Rettifiche per:		
– Ammortamento di immobili, impianti e macchinari	11.688	9.786
– Ammortamento di attività immateriali	41.374	31.981
– Ammortamento costi contrattuali	634	2.363
– Altri accantonamenti	14.378	10.069
– Proventi e oneri finanziari	14.410	19.287
– Quota dell'utile di partecipazioni contabilizzate con il metodo del patrimonio netto, al netto degli effetti fiscali e risultato delle attività cedute	(88.826)	(5)
– Imposte sul reddito	7.729	6.140
Variazioni del capitale di esercizio e altre variazioni	(38.417)	(25.730)
Interessi pagati	(20.436)	(14.411)
Imposte sul reddito pagate	(10.026)	(4.886)
Disponibilità liquide nette generate dall'attività operativa	35.913	39.750
di cui da attività destinate alla cessione	-	6.084
Flussi finanziari derivanti dall'attività di investimento		
Interessi incassati	431	1.229
Investimenti netti in immobili, impianti e macchinari	(21.029)	(18.762)
Investimenti netti in immobilizzazioni immateriali	(30.362)	(52.371)
Variazione netta delle altre attività finanziarie correnti e non correnti	(6.719)	(7.682)
Cessione (Acquisto) di società controllate, al netto della liquidità acquisita e delle cessioni	71.641	(150.113)
Acquisizioni di partecipazioni di terzi, al netto degli acconti	-	(22.620)
Disponibilità liquide nette assorbite dall'attività di investimento	13.962	(250.319)
di cui da attività destinate alla cessione	87.924	(6.646)
Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
Aumenti di capitale e oneri connessi	-	-
Dividendi pagati	(24.516)	(14.405)
Incassi derivanti dall'assunzione di finanziamenti bancari	20.900	80.495
Rimborsi di finanziamenti bancari	(33.439)	(15.106)
Rimborsi di prestiti obbligazionari	(16.667)	(52.977)
Accensione di debiti per leasing	9.055	6.256
Pagamento di debiti per leasing	(9.611)	(7.158)
Variazione netta delle altre passività finanziarie correnti e non correnti	10.579	61.309
Variazione dei debiti per acquisto partecipazioni	(1.075)	15.886
Disponibilità liquide nette generate dall'attività di finanziamento	(44.774)	74.300
di cui da attività destinate alla cessione	-	(200)
Incremento (Decremento) netto delle disponibilità liquide e mezzi equivalenti	5.100	(136.269)
di cui da Attività destinate alla cessione	87.924	(762)
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti iniziali	40.785	177.054
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	45.885	40.785

PROSPETTI CONTABILI

SITUAZIONE PATRIMONIALE FINANZIARIA Gpi S.p.A. in migliaia di Euro	31 dicembre 2024	31 dicembre 2023
Attività		
Avviamento	8.653	8.653
Attività immateriali	39.782	38.675
Immobili, impianti e macchinari	26.922	25.119
Partecipazioni contabilizzate con il metodo del patrimonio netto	329.913	289.589
Attività finanziarie non correnti	29.066	44.961
Attività per imposte differite	10.561	9.030
Costi non ricorrenti per i contratti con i clienti	580	1.204
Altre attività non correnti	357	352
Attività non correnti	445.835	417.583
Rimanenze	10.890	10.887
Attività derivanti da contratti con i clienti	200.487	169.255
Crediti commerciali e altri crediti	89.326	66.040
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	33.292	22.807
Attività finanziarie correnti	78.415	62.418
Attività per imposte sul reddito correnti	153	169
Attività correnti	412.562	331.576
Attività destinate alla cessione	-	13.528
Totale attività	858.397	762.687
Patrimonio netto		
Capitale sociale	13.890	13.890
Riserva da sovrapprezzo azioni	203.678	209.562
Altre riserve e utili (perdite) accumulati, incluso l'utile (perdita) dell'esercizio	100.337	32.815
Totale patrimonio netto	317.905	256.268
Passività		
Passività finanziarie non correnti	195.451	228.783
Benefici a dipendenti	3.205	3.389
Fondi non correnti per rischi e oneri	3.901	3.555
Passività per imposte differite	407	728
Altre passività non correnti	247	662
Passività non correnti	203.211	237.117
Passività da contratti con i clienti	3.273	5.071
Debiti commerciali e altri debiti	147.577	114.788
Benefici a dipendenti correnti	402	343
Fondi correnti per rischi e oneri	2.009	1.119
Passività finanziarie correnti	178.557	142.976
Passività per imposte sul reddito correnti	5.464	5.006
Passività correnti	337.281	269.302
Totale passività	540.492	506.419
Totale patrimonio netto e passività	858.397	762.687

PROSPETTI CONTABILI

CONTO ECONOMICO Gpi S.p.A. in migliaia di Euro	2024	2023
Ricavi	314.337	272.943
Altri proventi	7.555	6.625
Totale ricavi e altri proventi	321.892	279.568
Costi per materiali	(18.383)	(16.379)
Costi per servizi	(103.460)	(88.213)
Costi per il personale	(150.649)	(134.399)
Ammortamenti e svalutazioni di immobilizzazioni	(21.843)	(19.278)
Altri accantonamenti	(11.782)	(9.257)
Altri costi operativi	(3.631)	(3.306)
Risultato operativo	12.144	8.736
Proventi finanziari	7.618	16.207
Oneri finanziari	(21.881)	(17.515)
Proventi e oneri finanziari	(14.263)	(1.308)
Quota dell'utile di partecipazioni contabilizzate con il metodo del patrimonio netto, al netto degli effetti fiscali	11.123	13.261
Risultato ante imposte	9.004	20.689
Imposte sul reddito	(2.077)	(1.878)
Risultato delle attività destinate alla vendita	79.482	-
Risultato dell'esercizio	86.410	18.810

RENDICONTO FINANZIARIO Gpi S.p.A. in migliaia di Euro	2024	2023
Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa		
Risultato dell'esercizio	86.410	18.810
Rettifiche per:		
– Ammortamento di immobili, impianti e macchinari	5.935	5.586
– Ammortamento di attività immateriali	15.284	13.068
– Ammortamento costi contrattuali	624	624
– Altri accantonamenti	11.782	9.257
– Proventi e oneri finanziari	(66.616)	1.308
– Quota dell'utile di partecipazioni contabilizzate con il metodo del patrimonio netto, al netto degli effetti fiscali	(11.123)	(13.261)
– Imposte sul reddito	2.077	1.878
Variazioni del capitale di esercizio e altre variazioni	(46.291)	(25.919)
Interessi pagati	(14.423)	(12.952)
Imposte sul reddito pagate	6.241	(562)
Disponibilità liquide nette generate dall'attività operativa	(10.102)	(2.161)
Flussi finanziari derivanti dall'attività di investimento		
Interessi incassati	347	726
Dividendi incassati	5.142	580
Acquisto / investimenti in società controllate	97.520	(111.302)
Variazione dei debiti per acquisto partecipazioni	(9.420)	(21.850)
Investimenti netti in immobili, impianti e macchinari	(7.737)	(10.266)
Investimenti netti in Costi di sviluppo e altre immobilizzazioni immateriali	(16.391)	(16.453)
Variazione netta delle altre attività finanziarie correnti e non correnti	(4.642)	(55.489)
Disponibilità liquide nette assorbite dall'attività di investimento	64.819	(214.053)
Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
Aumenti di capitale e oneri connessi		
Dividendi pagati	(24.516)	(14.405)
Incassi derivanti dall'assunzione di finanziamenti bancari	20.900	80.000
Rimborsi di finanziamenti bancari	(33.439)	(12.972)
Incassi derivanti dall'emissione di prestiti obbligazionari	-	
Rimborsi di prestiti obbligazionari	(16.667)	(19.492)
Pagamento di debiti per leasing	(5.022)	(4.239)
Accensione debiti per leasing	5.345	4.457
Variazione netta delle altre passività finanziarie correnti e non correnti	9.167	44.700
Disponibilità liquide nette generate dall'attività di finanziamento	(44.233)	78.049
Incremento (decremento) netto delle disponibilità liquide e mezzi equivalenti	10.484	(138.165)
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti iniziali	22.807	160.973
Disponibilità liquide apportate da fusioni	-	
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti al 31 dicembre	33.292	22.807